



Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XXI	Nº 3523	Publicação Diária	Terça-feira, 15 de maio de 2018
---------	---------	-------------------	---------------------------------

JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

DECRETO

DECRETO Nº 411 DE 08 DE MARÇO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no § 1º do art. 4º da Lei Municipal nº 12.643, de 22 de dezembro de 2017, publicada no Jornal Oficial nº 3417, em 28 de dezembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA A TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES ATIVOS DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSM, nos termos:

1. CONFORME ANEXO ÚNICO
2. LEGISLAÇÃO: Lei Municipal nº 12.643, de 22 de dezembro de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 08 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Ely Tiekio Yoshinaga - Superintendente da Caapsml (em exercício)

SERVIDOR	SITUAÇÃO ANTERIOR			SITUAÇÃO ATUAL			DATA VIGENCIA				
	Cód. Cargo / Função	Descrição Cargo / Função	Tab/Ref/Niv	Cód. Cargo / Função	Descrição Cargo / Função	Tab/Ref/Niv					
152692 APARECIDO DE OLIVEIRA	AGPTRUB	Agente de Gestão Pública - Serviço B - Transitório	1	I	30	AOPA06	Agente Operacional Público - Serviço de Inspeção	1	I	30	28/12/2017
151866 NELSON LUIZ PEREIRA	AGPD03	Agente de Gestão Pública - Serviço D3	4	II	12	ACVPU01	Agente Condutor de Veículos Pesados - Serviço de Motorista	4	II	12	28/12/2017

AVISOS

Comunicamos aos interessados que está disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº PG/SMGP-0085/2018-Aquisição de Material Escolar.

O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4619, ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 14 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública

Comunicamos aos interessados que está disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº PG/SMGP-0088/2018-Registro de Preços para a eventual aquisição de cestas básicas.

O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4619, ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 14 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº PG/SMGP-0089/2018, objeto: Registro de Preços para a eventual prestação de serviços de limpeza e conservação de calhas, condutores, caixas de passagem e sua tubulação, galerias (grelhas) de água pluvial, caixas sépticas e sua tubulação, caixas de gordura e sua tubulação, esgotamento de fossas e desentupimento de pias, ralos e vasos sanitários nas dependências internas e externas da Administração direta e indireta do Município de Londrina, de forma a atender as necessidades dos imóveis públicos localizados na área urbana e/ou rural da cidade de Londrina e a destinação final correta dos resíduos oriundos da realização dos serviços. Valor máximo da licitação: R\$ 906.598,00 (novecentos e seis mil, quinhentos e noventa e oito reais).

O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4618 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 14 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública

ATAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0114/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP Nº. 2631/2017

PREGÃO Nº. 0015/2018

DETENTORA DA ATA: AC MATERIAIS MÉDICOS LTDA EPP

REPRESENTANTE: Angela Maria de Oliveira Bergamascho

CNPJ: 11.138.620/0001-08

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.

VALOR: R\$ 32.920,00 (trinta e dois mil novecentos e vinte reais).

OBJETO: Registro de preços de Dietas Nutricionais para atender as demandas do Serviço de Atenção Domiciliar - SAD, ligado à Diretoria de Serviços Complementares à Saúde - DSCS da Autarquia Municipal de Saúde, e ordens judiciais.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.030496/2018-31

DATA DE ASSINATURA: 14/05/2018

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0115/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP Nº. 2631/2017

PREGÃO Nº. 0015/2018

DETENTORA DA ATA: MERCOSOLUÇÕES EM SAÚDE S/A

REPRESENTANTE: Ricardo da Conceição

CNPJ: 05.912.018/0001-83

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(DOZE) MESES.

VALOR: R\$ 344.800,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais).

OBJETO: Registro de preços de Dietas Nutricionais para atender as demandas do Serviço de Atenção Domiciliar - SAD, ligado à Diretoria de Serviços Complementares à Saúde - DSCS da Autarquia Municipal de Saúde, e ordens judiciais.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.030505/2018-94

DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

COMUNICADOS

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0065/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0216/2018

Comunicamos a SUSPENSÃO, por prazo indeterminado, da abertura da licitação referente ao Pregão Presencial nº PG/SMGP-0065/2018, cujo objeto é Registro de preços para eventual aquisição de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente, emulsão asfáltica e CAP (Cimento Asfáltico de Petróleo). As novas datas de credenciamento e entrega de documentação e proposta, sessão pública de lances, bem como alterações, se porventura vierem a ocorrer, serão disponibilizadas no portal do município no endereço eletrônico www.londrina.pr.gov.br.

Quaisquer informações necessárias poderão ser obtidas pelo telefone (43) 3372-4395 ou ainda pelo e-mail licita@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 14 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

COMUNICADO AOS LICITANTES/INTERESSADOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP/SMGP-0003/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2734/2018

Considerando a CONCORRÊNCIA nº CP/SMGP-0003/2018, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em consultoria de engenharia de transportes e de planejamento urbano, para fins de atendimento da Lei Federal 12.587, de 3 de Janeiro de 2012, que institui as diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana, comunicamos que está aberto o prazo para apresentação de eventuais contrarrazões referente à fase de habilitação, que se encerrará em 22/05/2018.

Londrina, 15 de maio de 2018. Eliane Andrade Gonçalves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

VIGÉSIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0033/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 0438/2013.

PREGÃO Nº: PG/SMGP 0237/2013

CONTRATADA: DOROSO E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA

REPRESENTANTE: Álvaro Antonio Doroso

CNPJ: 10.642.145/0001-40

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços.

VALOR: R\$ 72.375,56

OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho PR002987/2017 da Categoria, a partir de 01/05/2017.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.050544/2017-27

DATA DE ASSINATURA: 10/05/2018

O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina, <http://www.londrina.pr.gov.br/sei> e <http://www.londrina.pr.gov.br/publicacoes>

TRIGÉSIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0085/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0025/2013

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP Nº 0129/2014 Prestação de Serviços Gerais de Limpeza, Higieneização, Conservação e Copa, com o fornecimento de materiais e equipamentos necessários à sua perfeita execução, em ambientes da Administração Direta, Autárquica e Fundacional, no Município de Londrina.

CONTRATADA: COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA- EIRELI.

OBJETO: É objeto do presente aditamento:

I - Alteração de Posto de Trabalho para a CAAPSML:

a) Supressão de 01 (um) posto de servente 8 horas com insalubridade.

Parágrafo Primeiro: Para concessão da supressão do posto de servente 8 horas com insalubridade, para o período de 20/03/2018 a 31/03/2018 será suprimido R\$ 1.347,36 (um mil trezentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos) ; e para o período de 01/04/2018 a 31/05/2018 será suprimido R\$ 6.961,34 (seis mil novecentos e sessenta e um reais e trinta e quatro centavos) , conforme tabela abaixo:

ADITIVO - SUPRESSÃO (à partir de 20/03/2018)						
ADITIVO- CAAPSML - SUPRESSÃO			VALOR MENSAL	VALOR TOTAL DO ADITIVO	PERCENTUAL DE SUPRESSÃO	PERÍODO
Servente 8 horas c/ insalubridade	1	R\$ 3.480,67	R\$ 3.480,67	R\$ 1.347,36	0,01%	20/03/2018 até 31/03/2018
				R\$ 6.961,34	0,04%	2 meses - 01/04/2018 até 31/05/2018

DATA: 10/05/2018.

CONTRATO Nº SMGP - 0167/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP-2595/2017

CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0008/2017

CONTRATADA: CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA ME

REPRESENTANTE: Paulo Cesar Gomes Murilo

CNPJ:13.154.233/0001-90

PRAZO DE EXECUÇÃO:O prazo de execução será contado do primeiro dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, conforme segue:

Lote 01: RECUPERAÇÃO DA UBS CASONI: Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias corridos.

§01º. A vigência contratual terá início a partir da última assinatura deste Termo e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de execução da presente contratação.

VALOR:R\$ 152.926,75 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos)

OBJETO: Constitui objeto da presente contratação da execução de obras, adequações e intervenções em unidades básicas de saúde (lote 01), no município de Londrina/PR, de acordo com projetos, planilha orçamentária, memoriais descritivos e especificações técnicas fornecidas, conforme segue:

PROCESSO SEI Nº: 19.008.027696/2018-15

DATA DE ASSINATURA:10/05/2018

O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

CONTRATO Nº SMGP- 168/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO - PAL/SMGP-2595/2017

CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0008/2017

CONTRATADA:CONSTRUTORA REGIOLI LTDA ME.

REPRESENTANTE: JONATHAN NASSER REGIOLI

CNPJ:17.094.296/0001-50

PRAZO DE EXECUÇÃO:O prazo de execução será contado do primeiro dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, conforme segue:

Lote 12: RECUPERAÇÃO NA UBS ERNANI: Prazo de execução: 150 (cento e cinquenta) dias corridos

§01º. A vigência contratual terá início a partir da última assinatura deste Termo e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de execução da presente contratação.

VALOR: R\$ 236.956,38 (duzentos e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos)

OBJETO:Constitui objeto da presente contratação da execução de obras, adequações e intervenções em unidades básicas de saúde (Lote 12), no município de Londrina/PR, de acordo com projetos, planilha orçamentária, memoriais descritivos e especificações técnicas fornecidas,

PROCESSO SEI Nº: 19.008.026543/2018-42

DATA DE ASSINATURA:10/052018

O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

CONTRATO Nº SMGP - 0176/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP-2595/2017

CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0008/2017

CONTRATADA:CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA ME

REPRESENTANTE: PAULO CESAR GOMES MURILO

CNPJ:13.154.233/0001-90

PRAZO DE EXECUÇÃO:O prazo de execução será contado do primeiro dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, conforme segue:

Lote 05: RECUPERAÇÃO DA UBS LERROVILLE: Prazo de execução: 150 (cento e cinquenta) dias corridos.

§01º. A vigência contratual terá início a partir da última assinatura deste Termo e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de execução da presente contratação.

VALOR: R\$ 200.135,69 (Duzentos mil cento e trinta e cinco reais e sessenta e nove centavos)

OBJETO:Constitui objeto da presente contratação da execução de obras, adequações e intervenções em unidades básicas de saúde (lotes 05), no município de Londrina/PR, de acordo com projetos, planilha orçamentária, memoriais descritivos e especificações técnicas fornecidas.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.027703/2018-71

DATA DE ASSINATURA:10/05/2018

O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

CONTRATO Nº SMGP - 0177/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP-2595/2017

CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP-0008/2017

CONTRATADA: CONSTRUPAIS CONSTRUTORA LTDA ME

REPRESENTANTE: Paulo Cesar Gomes Murilo

CNPJ: 13.154.233/0001-90

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução será contado do primeiro dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, conforme segue:

Lote 09: RECUPERAÇÃO NA UBS JARDIM DO SOL: Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias corridos.

§01º. A vigência contratual terá início a partir da última assinatura deste Termo e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de execução da presente contratação.

VALOR: R\$ 115.944,54 (Cento e quinze mil novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a execução de obras, adequações e intervenções em unidades básicas de saúde (lote 09), no município de Londrina/PR, de acordo com projetos, planilha orçamentária, memoriais descritivos e especificações técnicas fornecidas

PROCESSO SEI Nº: 19.008.027706/2018-12

DATA DE ASSINATURA: 10/05/2018

O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO**TERMO DE CONVÊNIO- PML/Secretaria Municipal de Educação - SEBRAE/PR**

INSTITUIÇÃO: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ - SEBRAE/PR

O presente Convênio tem por objetivo desenvolver a Educação Empreendedora em 85 escolas da rede municipal de educação de Londrina por meio da Metodologia Jovem Empreendedor Primeiros Passos JEPP, cujo objetivo é disseminar a cultura empreendedora entre crianças e adolescentes para despertar e fortalecer o espírito empreendedor.

Vigência: 18/05/2018 a 17/05/2019

INSTAURAÇÃO

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL Nº 26 / 2018**PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP Nº 0005/2018****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 2501/2017**

Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Secretário Municipal de Gestão Pública, em atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório procedimental, com vista à ANULAÇÃO do Lote/Item 11- Cód. Equiplano 17737 - CMTU-LD Disco de madeira - disco de serra circular com vídia 7.1/4, oriundo do Pregão Presencial nº PG/SMGP 0005/2018, cujo objeto é Aquisição de ferramentas (manuais e elétricas) e Material de marcenaria) e todos os atos e procedimentos dele oriundos.

A justificativa da decisão está pautada no Despacho Administrativo nº 6948 (1121134), informando que "O objeto apresentado na amostra não condizia com o objeto licitado para aquisição, esta coordenadoria entrou em contato com a empresa Mercado em Foco para que a mesma apresentasse o produto correto, o que não ocorreu. Neste mesmo período houve troca de coordenação por motivos de férias, e a mesma deu aceite no objeto equivocadamente." Na mesma feita a SME, informa que o objeto do citado lote / item 11 "não é de utilidade diária, portanto não ha interesse no produto ofertado."

Considerando que após o equivocado aceite pela SME, foram emitidos os documentos: Resposta - Análise Técnica -SME (0963910) , Relatório do Pregão (Classificação)- SMGP-DGLC (0968146), Relatório do Pregão - SMGP- DGLC - Resultado (0971640) e a Homologação do Processo pelo SMGP (0972594);

Constatado a indevida classificação e homologação do objeto do item 11, necessário portanto a correção do ato imperfeito pela Administração.

Conforme a Súmula 473 do STF " A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial."

Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 635, 2º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido processo licitatório sendo que, o processo administrativo encontra-se disponível para vista via sistema SEI , Processo nº.19.008.068119/2017-94.

Londrina, 14 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE PENALIDADE PAP/SMGP-0019/2018.**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP 0410/2017, Registro de Preços para a eventual aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal.

PREGÃO Nº SMGP-0143/2017.

EMPRESA CONTRATADA: (RENOVA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME), inscrita no CNPJ sob o nº 20.053.326/0001-94; fica a empresa inscrita nesse CNPJ **NOTIFICADA**, através do presente e nos termos da DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVA DE PENALIDADE – (doc. Sei1069771), para que, querendo, em até 5 (cinco) dias úteis apresentar RECURSO acerca da Decisão do Processo Administrativo de Penalidade nº 019/2018, no protocolo desta Diretoria de Licitações e Contratos/SMGP.

Ficam desde já, franqueadas vistas ao processo eletrônico PAP/SMGP-0019/2018 - SEI 19.022.009815/2018-61 ou por meio de requisição ao protocolo na Diretoria de Gestão de Licitação e Contratos da Prefeitura M. de Londrina-PR.

Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos - Secretaria Municipal de Gestão Pública

RELATÓRIOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0031/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2677/2017

1. DADOS GERAIS

- 1.1 Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de material de construção, ferragens, madeiras, tais como: areias, pedras britadas, rachão, pedriscos, tijolos, telhas, dentre outros.
- 1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento 0958084 SEI nº 19.008.005771/2018-89.
- 1.3 Pregoeiro: Donizete Silveira Lima
- 1.4 Portaria nº 24/2017 (0962674).
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 15/02/2018, Folha de Londrina em 15/02/2018, Diário Oficial da União - Seção 3 em 15/02/2018, Diário Oficial do Estado em 15/02/2018, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, site oficial do Município a partir de 14/02/2018.
- 1.6 Data de realização do certame: 09h00min do dia 28/02/2018.
- 1.7 Ata da sessão pública: 0986611
- 1.8 Elenco a decisão do Secretário Municipal de Gestão Pública (1085415): "Em atenção ao despacho administrativo 5420 (1070196), acolho as fundamentações constantes na alínea "a" da Orientação 5/2018 [1046581] e decido pela anulação da adjudicação e da homologação dos lotes 52, 53 e 59 à empresa Pedreira ICA Ltda".
- 1.9 Informo que foi comunicado as licitantes interessadas a declaração as vencedoras dos lotes 52, 53, 59 e ainda que, foi concedido prazo para manifestação de recurso (1095159). A licitante Pedreira ICA Ltda manifestou intenção de recurso (1097659, 1097900).
- 1.10 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações SEI nº19.008.005060/2018-12, disponível para acesso no endereço www.londrina.pr.gov.br

2. DO CERTAME

2.1 Participantes:

- I. ADERALDO E SOUZA LTDA EPP
- II. Pedreira Expressa LTDA
- III. PEDREIRA ICA LTDA
- IV. S.H. FERNANDES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO- EIRELI- ME
- V. MF DA SILVA CONSTRUÇÕES-ME
- VI. PEDREIRA GUARAVERA LTDA
- VII. R. C. GIOVANI COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
- VIII. MASIRONI & CIA LTDA - ME
- IX. THIAGO DE SOUZA ADERALDO ME
- X. ROMANHOLI & ANDRE EIRELI
- XI. C F COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
- XII. J. N. TOSTI PORTAS DE MADEIRA EIRELI

2.2 Classificadas:

- I. ADERALDO E SOUZA LTDA EPP
- II. Pedreira Expressa LTDA
- III. S.H. FERNANDES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO- EIRELI- ME
- IV. MF DA SILVA CONSTRUÇÕES-ME
- V. PEDREIRA GUARAVERA LTDA
- VI. MASIRONI & CIA LTDA - ME
- VII. THIAGO DE SOUZA ADERALDO ME
- VIII. ROMANHOLI & ANDRE EIRELI
- IX. C F COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
- X. J. N. TOSTI PORTAS DE MADEIRA EIRELI

2.3 Desclassificadas : INDICAR LOTES SE FOR O CASO

- 2.3.1 A empresa R. C. GIOVANI COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP foi desclassificada nos lotes 28, 29, 30, 65, 66, 67 por não informar marca dos produtos ofertados;
- 2.3.2 A empresa PEDREIRA ICA LTDA foi declarada desclassificada conforme decisão do Secretário Municipal de Gestão Pública (1085415).

2.4 Habilitadas:

- I. ADERALDO E SOUZA LTDA EPP
- II. Pedreira Expressa LTDA
- III. S.H. FERNANDES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO- EIRELI- ME
- IV. MF DA SILVA CONSTRUÇÕES-ME
- V. PEDREIRA GUARAVERA LTDA
- VI. MASIRONI & CIA LTDA - ME
- VII. THIAGO DE SOUZA ADERALDO ME
- VIII. ROMANHOLI & ANDRE EIRELI
- IX. C F COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
- X. J. N. TOSTI PORTAS DE MADEIRA EIRELI

2.5 Inabilitadas: INDICAR LOTES SE FOR O CASO

- 2.5.1 A empresa R. C. GIOVANI COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP foi inabilitada por não apresentar o documento elencado no inciso II do subitem 1.1.2 do Edital: Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à dívida Ativa da União, abrangendo as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991 ou Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à dívida Ativa da União e Certificado de Regularidade do INSS).

2.5.2 A empresa PEDREIRA ICA LTDA foi declarada inabilitada conforme decisão do Secretário Municipal de Gestão Pública (1085415).

2.6 Recursos

2.6.1 A empresa PEDREIRA GUARAVERA LTDA solicitou para que constasse em ata que a licitante PEDREIRA ICA LTDA possui imóvel ou sede em Londrina. O Pregoeiro informa que, a licitante PEDREIRA GUARAVERA LTDA, sendo que, não apresentou recurso. Assim sendo, devido ao informado pela licitante PEDREIRA GUARAVERA LTDA, o Pregoeiro informa que tomou as seguintes medidas:

I - Realizou diligência no site do Município (www.londrina.pr.gov.br), sendo que, constatou que a licitante PEDREIRA ICA LTDA está com situação regular perante o Município de Londrina - doc SEI 1001838. O Pregoeiro convocou a licitante PEDREIRA ICA LTDA para que apresentasse comprovação de que não possui estabelecimento ou imóvel no Município Londrina - doc SEI 1001563;

II - Convocou a licitante PEDREIRA ICA LTDA para que apresentasse comprovação de que não possui estabelecimento ou imóvel no Município Londrina - doc SEI1001563;

2.6.2 O Pregoeiro informa que a licitante PEDREIRA ICA LTDA apresentou certidão narrativa do Município de Londrina onde informa que inexistem imóveis em propriedade da licitante - doc SEI 1007721. Assim sendo, o Pregoeiro havia entendido que a licitante PEDREIRA ICA LTDA havia cumprido todos os requisitos habilitatórios do PG/SMGP-0033/2018 (1007779), sendo que, essa licitante teve homologados os lotes 52, 53, 59 (1008028);

2.6.3 Contudo, devido as ocorrências e documentos elencados nos SEI 19.008.005060/2018-12, 19.008.018425/2018-61, 19.008.018755/2018-56, o Secretário Municipal de Gestão Pública decidiu pela anulação da adjudicação e da homologação dos lotes 52, 53 e 59 à empresa Pedreira ICA Ltda (1085415).

2.6.4 A empresa PEDREIRA ICA LTDA apresentou recurso (1103499) contra a decisão do Secretário Municipal de Gestão Pública (1085415), sendo que, teve indeferido o recurso apresentado (1105712, 1118201).

2.6.5 DA ADJUDICAÇÃO:

2.6.6 Conforme comunicado (1095159), o Pregoeiro declarou em 26/04/2018 as vencedoras dos lotes 52, 53, 59, conforme informado abaixo, sendo que, esses lotes deverão ser adjudicados pelo Secretário Municipal de Gestão Pública:

LOTE	LICITANTE
52, 53	Pedreira Expressa LTDA
59	PEDREIRA GUARAVERA LTDA

Pedreira Expressa LTDA								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
52	1	1834	PEDRA BRITA GRADUADA	Pedreira Expressa	R\$ 22,50	6.165	TN	R\$ 138.712,50
53	1	1834	PEDRA BRITA GRADUADA	Pedreira Expressa	R\$ 22,50	2.000	TN	R\$ 45.000,00
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 183.712,50

PEDREIRA GUARAVERA LTDA								
Ibiporã								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
59	1	16717	PEDRISCO COM PÓ 0 - 8MM	GUARAVERA	R\$ 23,50	37.075	TN	R\$ 871.262,50
Total previsto para o fornecedor (1 item)								R\$ 871.262,50

2.6.7 O Pregoeiro informa que, em 02/03/2018, adjudicou os lotes informados às empresas elencadas abaixo (doc. 0987864), sendo que, os objetos foram homologados em 06/03/2018 (doc. 0987235):

LOTE	LICITANTE
1, 2, 3, 4, 5, 12, 15, 25, 28, 30, 35, 48, 56, 65, 66, 68, 69, 82, 83	ADERALDO E SOUZA LTDA EPP
14	C F COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP
67	J. N. TOSTI PORTAS DE MADEIRA EIRELI
19, 21, 22, 23, 27, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 49, 80, 81	MASIRONI & CIA LTDA - ME
7, 8, 87	MF DA SILVA CONSTRUÇÕES-ME
54, 57, 61	Pedreira Expressa LTDA
74, 88	ROMANHOLI & ANDRE EIRELI
6, 9, 10, 11, 13, 16, 17, 18, 20, 26, 29, 36, 50, 60, 63, 64, 70, 71, 72, 73, 77, 78, 84, 85, 86	S.H. FERNANDES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO- EIRELI- ME
24, 46, 47, 55, 58, 62, 75	THIAGO DE SOUZA ADERALDO ME

ADERALDO E SOUZA LTDA EPP								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	1449	ARAME GALVANIZADO N: 10	ARAMES TOP	R\$ 7,45	210	KG	R\$ 1.564,50
2	1	11719	Arame galvanizado nº 16	ARAMES TOP	R\$ 7,75	348	KG	R\$ 2.697,00
3	1	13108	ARAME GALVANIZADO Nº 20 - 0,89MM	ARAMES TOP	R\$ 9,95	340	KG	R\$ 3.383,00
4	1	23509	ARAME RECOZIDO Nº 08 - KG	ARAMES TOP	R\$ 7,15	260	KG	R\$ 1.859,00
5	1	1492	ARAME RECOZIDO Nº 10	ARAMES TOP	R\$ 6,30	245	KG	R\$ 1.543,50
12	1	20591	ARGAMASSA COLANTE PARA PISO SOBRE PISO	QUARTIZOLIT	R\$ 18,50	462	SC	R\$ 8.547,00
15	1	4826	BALDE PLÁSTICO EXTRAFORTE 12 L	ZUMPLAST	R\$ 4,50	236	UN	R\$ 1.062,00
25	1	20731	COLA DE CONTATO EM LATA - EMBALAGEM DE 01 LITRO	GMAD	R\$ 22,10	62	LT	R\$ 1.370,20
28	1	19135	FECHADURA INTERNA PARA PORTA DE MADEIRA	ALIANÇA	R\$ 21,00	210	UN	R\$ 4.410,00
30	1	16250	Fechadura para porta de madeira - sanitário	ALIANÇA	R\$ 21,00	203	PÇ	R\$ 4.263,00
35	1	1456	FERRO CA-60 4,2MM, BARRA C/ 12M	AÇOBRAS	R\$ 5,50	2.000	BR	R\$ 11.000,00
48	1	13564	MASSA PLÁSTICA COM CATALISADOR (LATA C/ 500 GR)	2001	R\$ 7,50	140	LA	R\$ 1.050,00
56	1	16716	PEDRA BRITA Nº 3/4	PED. EXPRESSA	R\$ 28,10	1.683	TN	R\$ 47.292,30
65	1	1658	PORTA DE MAD. ENCABEC. LISA 2,10 X 0,80M	PORTEIRIT	R\$ 84,90	576	PÇ	R\$ 48.902,40
66	1	9556	Porta de madeira encabeçada lisa 0,60 X 2,10	PORTEIRIT	R\$ 81,00	265	UN	R\$ 21.465,00
68	1	1436	PREGO C/ CABEÇA 12 X 12	ARAMES TOP	R\$ 8,50	224	KG	R\$ 1.904,00
69	1	1464	PREGO C/ CABEÇA 15 X 15	ARAMES TOP	R\$ 7,90	165	KG	R\$ 1.303,50
82	1	28628	TIJOLO INTEIRO 8 FUROS	RAINHA DO NORTE	R\$ 499,00	304	MI	R\$ 151.696,00
83	1	28628	TIJOLO INTEIRO 8 FUROS	RAINHA DO NORTE	R\$ 499,00	20	MI	R\$ 9.980,00
Total previsto para o fornecedor (19 itens)								R\$ 325.292,40

C F COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP								
Cambé								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
14	1	27880	ARGAMASSA TIPO AC-III, COM 20 KG	FORTALEZA	R\$ 19,40	430	SC	R\$ 8.342,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 8.342,00

J. N. TOSTI PORTAS DE MADEIRA EIRELI								
Alto Paraná								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
67	1	5582	PORTA LISA DE MADEIRA ENCABEÇADA 2,10 x 0,9m	JN	R\$ 82,79	382	UN	R\$ 31.625,78
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 31.625,78

MASIRONI & CIA LTDA - ME								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
19	1	2723	CAL HIDRATADA SACO COM 20 KG	CIBRACAL	R\$ 7,00	755	SC	R\$ 5.285,00
21	1	5353	CAPA P/ TELHA FRANCESA Nº 1 RECOZIDA	SANTA BARBARA	R\$ 1,60	1.040	UN	R\$ 1.664,00
22	1	28627	CAPA PARA TELHA PORTUGUESA	SANTA BARBARA	R\$ 1,60	200	UN	R\$ 320,00
23	1	28626	CAPA PARA TELHA ROMANA	SANTA BARBARA	R\$ 1,43	520	UN	R\$ 743,60
27	1	28618	ESPUMA EXPANSIVEL	HAUSER	R\$ 13,00	304	UN	R\$ 3.952,00
37	1	16412	LIXA GRANA 100	TIGRE	R\$ 0,45	1.245	FL	R\$ 560,25
38	1	16413	LIXA GRANA 120	TIGRE	R\$ 0,45	1.255	FL	R\$ 564,75
39	1	16414	LIXA GRANA 150	TIGRE	R\$ 0,39	1.025	FL	R\$ 399,75
40	1	16415	LIXA GRANA 220	TIGRE	R\$ 0,45	1.065	FL	R\$ 479,25

41	1	12808	LIXA MANUAL DE FERRO P60	TIGRE	R\$ 1,63	1.200	FL	R\$ 1.956,00
42	1	12809	LIXA MANUAL DE FERRO P80	TIGRE	R\$ 1,59	1.280	FL	R\$ 2.035,20
43	1	28620	LIXA MANUAL PARA FERRO P100	TIGRE	R\$ 1,59	930	UN	R\$ 1.478,70
44	1	28621	LIXA MANUAL PARA FERRO P150	TIGRE	R\$ 1,44	910	UN	R\$ 1.310,40
45	1	28622	LIXA MANUAL PARA FERRO P220	TIGRE	R\$ 1,44	905	UN	R\$ 1.303,20
49	1	16198	MEMBRANA DE VEDAÇÃO DE 30 CM PARA REPARO EM TELHADOS	DRYKO	R\$ 6,80	832	MT	R\$ 5.657,60
80	1	1872	TELHA ROMANA	BELEM	R\$ 0,96	15.500	UN	R\$ 14.880,00
81	1	1833	TIJOLO COMUM MACIÇO	CERAMICA TIJOLO FORTE	R\$ 312,00	134	MI	R\$ 41.808,00
Total previsto para o fornecedor (17 itens)								R\$ 84.397,70

MF DA SILVA CONSTRUÇÕES-ME								
Maringá								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
7	1	1827	AREIA FINA	PORTO RICO	R\$ 60,00	1.315	M3	R\$ 78.900,00
8	1	1827	AREIA FINA	PORTO RICO	R\$ 60,00	200	M3	R\$ 12.000,00
87	1	23511	VIGA CAMBARÁ/ITAÚBA/CEDRILHO 10X10 CM - MT	CAMBARA	R\$ 15,29	1.230	MT	R\$ 18.806,70
Total previsto para o fornecedor (3 itens)								R\$ 109.706,70

Pedreira Expressa LTDA								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
54	1	1840	PEDRA BRITA Nº 1/2	Pedreira Expressa	R\$ 26,30	8.124	TN	R\$ 213.661,20
57	1	1835	PEDRA RACHÃO	Pedreira Expressa	R\$ 24,00	3.000	TN	R\$ 72.000,00
61	1	16718	PEDRISCO SEM PÓ 4 - 8	Pedreira Expressa	R\$ 25,50	29.846	TN	R\$ 761.073,00
Total previsto para o fornecedor (3 itens)								R\$ 1.046.734,20

ROMANHOLI & ANDRE EIRELI								
Cambé								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
74	1	1656	TABUA DE CEDRILHO 3,00 X 0,30 CM X 2,50 M	SERRARIA COMODORO	R\$ 37,00	1.340	UN	R\$ 49.580,00
88	1	23510	VIGA CAMBARÁ/ITAÚBA/CEDRILHO 5X15 CM - MT	SERRARIA COMODORO	R\$ 10,40	1.740	MT	R\$ 18.096,00
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 67.676,00

S.H. FERNANDES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO- EIRELI- ME								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
6	1	1450	ARAME RECOZIDO Nº 18	Arame par	R\$ 6,10	411	KG	R\$ 2.507,10
9	1	1824	AREIA GROSSA	Nova Londrina	R\$ 69,50	1.648	M3	R\$ 114.536,00
10	1	1824	AREIA GROSSA	Nova Londrina	R\$ 69,50	375	M3	R\$ 26.062,50
11	1	16253	ARGAMASSA AC2 - EXTERNO	Ceranfix	R\$ 14,00	425	SC	R\$ 5.950,00
13	1	27879	ARGAMASSA PARA INTERIORES, AC I, SACO 20 KG.	Ceranfix	R\$ 6,85	1.512	SC	R\$ 10.357,20
16	1	1650	BATENTE P/ PORTA 14 X 4CM 2,10 X 0,70M	FC Madeiras	R\$ 67,50	84	PÇ	R\$ 5.670,00
17	1	1649	BATENTE P/ PORTA 14 X 4CM 2,10 X 0,80M	FC Madeiras	R\$ 67,50	96	PÇ	R\$ 6.480,00
18	1	16248	Batente para porta 14x4cm - 2,10x1,00	FC Madeiras	R\$ 67,00	65	PÇ	R\$ 4.355,00
20	1	1832	CAL VIRGEM SACO COM 20KG	Montecal	R\$ 6,80	5.350	SC	R\$ 36.380,00
26	1	1538	DOBRAÇA P/ PORTA DE MADEIRA 2 1/2"	Silvana	R\$ 0,61	156	UN	R\$ 95,16
29	1	1513	FECHADURA P/ PORTA MAD. EXTERNA	Aliança	R\$ 24,00	784	UN	R\$ 18.816,00
36	1	28619	LIXA DE LONA 60 - 12	Carborudum	R\$ 199,00	10	UN	R\$ 1.990,00

			CM LARGURA X 45 METROS (ROLO)					
50	1	25852	PARAFUSO MADEIRA PARA DOBRADIÇA 3,8 X 20 - PHILLIPS	Jomarca	R\$ 0,09	9.200	UN	R\$ 828,00
60	1	16717	PEDRISCO COM PÓ 0 - 8MM	PEdranorte	R\$ 27,30	2.925	TN	R\$ 79.852,50
63	1	29210	PISO TÁTIL - ALERTA	Passarela	R\$ 2,60	500	PÇ	R\$ 1.300,00
64	1	29209	PISO TÁTIL - DIRECIONAL	Passarela	R\$ 2,60	4.000	PÇ	R\$ 10.400,00
70	1	1437	PREGO C/ CABEÇA 17 X 21	TX	R\$ 6,55	321	KG	R\$ 2.102,55
71	1	20592	REJUNTE BRANCO	Ceramfix	R\$ 1,80	350	SC	R\$ 630,00
72	1	20593	REJUNTE GRAFITE	Ceramfix	R\$ 1,80	265	SC	R\$ 477,00
73	1	28614	REJUNTE PARA PORCELANATO	Ceramfix	R\$ 4,00	210	KG	R\$ 840,00
77	1	26752	TELHA FIBROCIMENTO 1,83M X 1,10M DE 6MM	Infibra	R\$ 30,55	770	UN	R\$ 23.523,50
78	1	28616	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 X 1,10M DE 6MM	Infibra	R\$ 42,50	820	UN	R\$ 34.850,00
84	1	1830	TIJOLO INTEIRO COM 06 FUROS	Planalto	R\$ 310,00	536	MI	R\$ 166.160,00
85	1	1830	TIJOLO INTEIRO COM 06 FUROS	Planalto	R\$ 310,00	40	MI	R\$ 12.400,00
86	1	1470	TRINCO TARJETA 3 1/2" DE 75MM	Zilvana	R\$ 2,04	214	PÇ	R\$ 436,56
Total previsto para o fornecedor (25 itens)								R\$ 566.999,07

THIAGO DE SOUZA ADERALDO ME								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
24	1	16432	COLA BRANCA PVA EXTRA PARA MADEIRA - GALÃO 5 KG	GMAD	R\$ 52,90	35	GL	R\$ 1.851,50
46	1	14950	LONA PLASTICA PRETA 12 MICRAS, 4,00MT x 100MT x 30 KG	SUPERPACK	R\$ 195,00	360	RL	R\$ 70.200,00
47	1	14950	LONA PLASTICA PRETA 12 MICRAS, 4,00MT x 100MT x 30 KG	SUPERPACK	R\$ 195,00	10	RL	R\$ 1.950,00
55	1	1840	PEDRA BRITA Nº 1/2	PEDREIRA EXPRESSA	R\$ 28,15	2.500	TN	R\$ 70.375,00
58	1	1835	PEDRA RACHÃO	PEDREIRA EXPRESSA	R\$ 28,15	1.000	TN	R\$ 28.150,00
62	1	16718	PEDRISCO SEM PÓ 4 - 8	PEDREIRA EXPRESSA	R\$ 28,17	2.623	TN	R\$ 73.889,91
75	1	21714	TELA MOSQUITEIRO	KALA	R\$ 81,70	120	RL	R\$ 9.804,00
Total previsto para o fornecedor (7 itens)								R\$ 256.220,41

3. DOS ITENS (LOTES) MALSUCEDIDOS NO CERTAME

3.1 O Pregoeiro informa que restaram desertos os lotes 31, 32, 33, 34, 51, 76, sendo que, após diligência com os representantes presentes, foi informado pelos licitantes que esses objetos estão com preço máximo elencados no Anexo I, abaixo do mercado.

LOTES DESERTOS						
Lote	Código	Objeto	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Preço total
31	17331	Ferro - Metalon 20 x 40mm chapa # 18. - barra com 6 metros.	400	BR	R\$ 34,06	R\$ 13.624,00
32	17332	Ferro - Metalon 30 x 50mm chapa # 18. - barra com 6 metros.	420	BR	R\$ 39,09	R\$ 16.417,80
33	1451	FERRO CA-50 1/4", BARRA C/ 12M	2.855	BR	R\$ 9,49	R\$ 27.093,95
34	1452	FERRO CA-50 5/16", BARRA C/ 12M	3.073	BR	R\$ 14,66	R\$ 45.050,18
51	9096	PARAFUSO P/ TELHA DE AMIANTO 18CM C/ ARRUELA	3.000	TN	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
76	1874	TELHA FIBRO-CIMENTO 3,05 X 1,10 DE 6MM	1.280	PÇ	R\$ 49,50	R\$ 63.360,00
Total						R\$ 167.255,93

4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$ 4.290.845,02 (quatro milhões, duzentos e noventa mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e dois centavos).
- 4.2 Valor parcial a gasto no certame: R\$ 3.551.969,26 (três milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e nove reais e vinte e seis centavos).
- 4.3 Economia real no certame: R\$ 571.619,83 (quinhentos e setenta e um mil, seiscentos dezenove reais e oitenta e três centavos).
- 4.4 Percentual de desconto: 15,37%

5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminho a autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para adjudicação e homologação dos lotes 52, 53, 59 do processo.

Londrina, 11 de maio de 2018. Donizete Lima - Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0031/2018, em especial quanto ao relatório final do pregão (doc. 1122529), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ADJUDICO os objetos dos lotes 52, 53 à licitante Pedreira Expressa Ltda e adjudico o objeto do lote 59 à Licitante Pedreira Guaravera Ltda, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 11 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

**PREGÃO Nº PG/SMGP-0043/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0110/2018****1. DADOS GERAIS**

- 1.1 Objeto: Aquisição de botas táticas.
- 1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0991477.
- 1.3 Pregoeira: Cristina Damiana S. Caetano.
- 1.4 Portaria nº: 024/2017.
- 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 08/03/2018, Folha de Londrina em 08/03/2018, Diário Oficial da União – Seção 3 em 08/03/2018, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br e portal oficial do Município na internet www.londrina.pr.gov.br
- 1.6 Data de realização do certame: 13h00min do dia 29/03/2018.
- 1.7 Ata da sessão pública: 1042417.
- 1.8 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.006140/2018-87, disponível para acesso no endereço https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?il3OtHvPaRlTY997V09rhsSkbDKbaYSycOHqqF2xsM0laDkKEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNwVlqQ2iSdJGfwuQTV0HaunGfUv7C2150NgnOIIJk00fSB5RB

2. DO CERTAME**2.1 Participantes:**

- a) L. FORCE COMERCIAL LTDA - EPP;
- b) CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA - EPP;
- c) CELSO MARTINS DE OLIVEIRA- INFORMATICA-ME;
- d) ICA MULTICOMERCIAL EPI'S- EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL;
- e) PREMIERSEG IND E COM LTDA EPP;
- f) SEGLINE DIST. E IMPORT. DE EQUIPS. DE SEG. EIRELI - ME;
- g) TACTICAL WORLD COMERCIO DE ARMAS MUNIÇÕES E ACESSORIOS LTDA; e
- h) WL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

2.2 DA CLASSIFICAÇÃO FINAL:

2.2.1 Conforme documento SEI nº 1111858, segue abaixo a empresa vencedora do lote único do certame:

Fornecedor								
A. L. FORCE COMERCIAL LTDA - EPP								
Rolândia								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	19390	BOTAS / COTURNOS TÁTICOS DE ALTA PERFORMANCE	GUARTELÁ	R\$ 425,00	354	PR	R\$ 150.450,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 150.450,00

2.3 As empresas CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA - EPP e SEGLINE DIST. E IMPORT. DE EQUIPS. DE SEG. EIRELI - ME foram desclassificadas em virtude das amostras reprovadas por não atenderem às especificações do edital.

3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

3.1 Não houve.

4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$ 197.372,70 (cento e noventa e sete mil trezentos e setenta e dois reais e setenta centavos).
- 4.2 Valor gasto no certame: R\$ 150.450,00 (cento e cinquenta mil quatrocentos e cinquenta reais).
- 4.3 Economia real no certame: R\$ 46.922,70 (quarenta e seis mil novecentos e vinte e dois reais e setenta centavos).

5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 08 de maio de 2018. Cristina Damiana dos Santos Caetano - Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0043/2018, em especial quanto ao relatório final (doc.1112685), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto à licitante vencedora A. L. FORCE COMERCIAL LTDA - EPP, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 11 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

PREGÃO Nº PG/SMGP-0063/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0289/2018

1. DADOS GERAIS

- 1.1 Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de medicamentos.
 1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 1069393.
 1.3 Pregoeira: Cristina Damiana S. Caetano.
 1.4 Portaria nº: 024/2017.
 1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 16/04/2018, Folha de Londrina em 15/04/2018, Diário Oficial da União – Seção 3 em 16/04/2018, Diário Oficial do Estado em 17/04/2018, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br e portal oficial do Município na internet www.londrina.pr.gov.br
 1.6 Data de realização do certame: 09h00min do dia 04/05/2018.
 1.7 Ata da sessão pública: 1110474.
 1.8 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.021712/2018-58, disponível para acesso no endereço https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?il3OtHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHqqF2xsM0IaDkKtEYjpus7kCpB435VNEAb16AAxmJKUdrsNwVlqYd4yh5-VLcBIh7cANIugUlhCn0p6ysFVEOR8SSuy80P

2. DO CERTAME2.1 *Participantes:*

- a) AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA;
 b) ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR;
 c) BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA;
 d) CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
 e) CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA;
 f) CIRURGICA ONIX EIRELI ME;
 g) COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA;
 h) CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA;
 i) DIMASTER COM DE PROD HOSP LTDA;
 j) DROGAFONTE-LTDA;
 k) HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA;
 l) INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA;
 m) LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A;
 n) LICIMED DIST. DE MEDIC CORRELATOS E PROD MED. HOSP LTDA;
 o) LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA;
 p) MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES;
 q) MERCÓ SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A;
 r) PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA;
 s) PONTAMED FARMACEUTICA LTDA;
 t) PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
 u) PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA;
 v) SOMA PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; e
 w) VITALSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ME.

2.2 Todas as participantes foram classificadas por estarem em conformidade com o edital.

2.3 DA CLASSIFICAÇÃO:

2.3.1 Conforme documento SEI nº 1110496, segue a classificação final dos vencedores a cada lote:

Fornecedor								
AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA								
Leme								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
114	1	5070	OXIBUTININA, CLORIDRATO 5MG	APSEN	0,6600	8000	CM	R\$ 5.280,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 5.280,00

Fornecedor								
Altermed Material Medico Hospitalar								
Rio do Sul								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
39	1	1899	CLOMIPRAMINA 10MG	E.M.S	0,3900	6000	CM/DR	R\$ 2.340,00
107	1	5126	NEOSTIGMINA 0,5 MG - 1ML	União Química	0,8000	100	AM	R\$ 80,00
131	1	2431	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9% 100 ML - SIST.	Equiplex	1,7500	6666	FR	R\$ 11.665,50

FECHADO								
132	1	22582	Solução de cloreto de sódio 0,9% 100ml sistema aberto	Farmax- Amaral	1,1598	65000	FR	R\$ 75.387,00
133	1	22582	Solução de cloreto de sódio 0,9% 100ml sistema aberto	Farmax- Amaral	1,1598	7222	FR	R\$ 8.376,08
143	1	1974	TICLOPIDINA, CLORIDRATO DE 250 MG	E.M.S	0,4072	1400	DR	R\$ 570,08
Total previsto para o fornecedor (6 itens)								R\$ 98.418,66

Fornecedor								
BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA								
Francisco Beltrão								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
4	1	4979	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG	EMS	0,7300	3500	CM	R\$ 2.555,00
19	1	2063	BECLOMETASONA, DIPROPIONATO - 250 MCG/DOSE	CHIESI	0,2300	111111	DS	R\$ 25.555,53
36	1	2025	CEFTRIAXONA 500 MG IM - C/DILUENTE LIDOCAINA	EUROFARMA	8,7000	2000	FA	R\$ 17.400,00
37	1	2035	CLARITROMICINA 500MG	MEDLEY	3,4000	80000	DR	R\$ 272.000,00
38	1	2035	CLARITROMICINA 500MG	MEDLEY	3,4000	8888	DR	R\$ 30.219,20
Total previsto para o fornecedor (5 itens)								R\$ 347.729,73

Fornecedor								
CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA								
São Sebastião da Bela Vista								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
91	1	13699	Loratadina 10 mg	LORATAMED/ CIMED	0,0400	900000	CM	R\$ 36.000,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 36.000,00

Fornecedor								
CIRÚRGICA ONIX EIRELI ME								
Arapongas								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
43	1	5023	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% - 10ML	SAMTEC	0,1920	3000	AM	R\$ 576,00
49	1	1889	DOBUTAMINA, CLORIDRATO 250MG - 20ML	TEUTO	3,6480	450	AM	R\$ 1.641,60
66	1	2046	FERRO III 100MG-SOB FORMA COMPLEXO COLOIDAL DE SAC	UNIÃO QUÍMICA	6,0390	500	AM	R\$ 3.019,50
129	1	2430	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 1000 ML	J.P	3,8200	3666	BS/FR	R\$ 14.004,12
135	1	2434	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA - 500 ML	J.P	2,6890	5000	BS/FR	R\$ 13.445,00
138	1	1989	SULFATO DE MAGNÉSIO 10% - 10ML	SAMTEC	0,2560	400	AM	R\$ 102,40
Total previsto para o fornecedor (6 itens)								R\$ 32.788,62

Fornecedor								
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA								
Jaguariúna								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
25	1	5000	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% - 10ML	SAMTEC	0,4900	1200	AM	R\$ 588,00
73	1	5040	HALOTANO - 100ML	CRISTALIA	93,7200	30	FR	R\$ 2.811,60
103	1	1946	MORFINA, SULFATO 1MG/ML - 2ML	CRISTALIA	4,6600	2444	AM	R\$ 11.389,04
144	1	1906	TRAMADOL 50mg	HIPOLABOR	0,1090	20000	CAPS	R\$ 2.180,00
Total previsto para o fornecedor (4 itens)								R\$ 16.968,64

Fornecedor								
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA								
Itapira								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
26	1	1919	BIPERIDENO, CLORIDRATO 5MG/ML - 1ML	CRISTÁLIA	1,7300	700	AM	R\$ 1.211,00
30	1	1912	BUPIVACAÍNA, CLORIDRATO C/ ADRENALINA 0,5% - 20ML	CRISTÁLIA	9,3300	50	FA	R\$ 466,50

52	1	5031	DROPERIDOL 2,5 MG - SOL INJ. - 1 ML	CRISTÁLIA	7,9800	150	AM	R\$ 1.197,00
62	1	1915	ETOMIDATO 20MG - 10ML	CRISTÁLIA	8,2000	200	AM	R\$ 1.640,00
63	1	1929	FENITOINA 100MG	CRISTÁLIA	0,1790	1500000	CM	R\$ 268.500,00
65	1	5035	FENOBARBITAL SÓDICO 200MG - 2ML	CRISTÁLIA	1,3900	400	AM	R\$ 556,00
67	1	5348	FLUCONAZOL 100mg	CRISTÁLIA	1,0000	10000	CAPS	R\$ 10.000,00
74	1	2050	HEPARINA SÓDICA 5000UI/0,25ML - SUBCUTÂNEA	CRISTÁLIA	3,9000	50000	AM	R\$ 195.000,00
90	1	1935	LEVOMEPRIMAZINA 100MG	CRISTÁLIA	0,6500	17000	CM	R\$ 11.050,00
92	1	5065	METARAMINOL, BITARTARATO 10 MG - 1ML	CRISTÁLIA	4,0700	1000	AM	R\$ 4.070,00
100	1	5062	MORFINA, SULFATO 10MG	CRISTÁLIA	0,3680	10000	CM	R\$ 3.680,00
101	1	1900	MORFINA, SULFATO 10MG/ML - 1ML	CRISTÁLIA	1,4000	2500	AM	R\$ 3.500,00
104	1	5064	MORFINA, SULFATO 30MG	CRISTÁLIA	0,9900	7000	CM	R\$ 6.930,00
106	1	1940	NALOXONA, HIDROCLORETO 0,4MG - 1ML	CRISTÁLIA	3,4900	50	AM	R\$ 174,50
123	1	3853	PROMETAZINA 50 MG - 2ML	CRISTÁLIA	1,6700	9200	AM	R\$ 15.364,00
125	1	19505	Risperidona 1 mg	CRISTÁLIA	0,0790	10000	CM	R\$ 790,00
147	1	2048	VITAMINA K 10MG - 1ML	CRISTÁLIA	1,0600	2000	AM	R\$ 2.120,00
Total previsto para o fornecedor (17 itens)								R\$ 526.249,00

Fornecedor								
DIMASTER COM DE PROD HOSP LTDA								
Barão de Cotegipe								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
23	1	5118	BENZILPENICILINA PROCAINA 300.000UI+BENZILPENICILINA CRIST.100.000UI	BLAU	3,7500	50000	FR/AM	R\$ 187.500,00
24	1	5118	BENZILPENICILINA PROCAINA 300.000UI+BENZILPENICILINA CRIST.100.000UI	BLAU	3,7500	5555	FR/AM	R\$ 20.831,25
60	1	2072	ETINILESTRADIOL+LEVONORG ESTREL - MONOFÁSICO	MABRA	0,5439	600000	BT	R\$ 326.340,00
61	1	2072	ETINILESTRADIOL+LEVONORG ESTREL - MONOFÁSICO	MABRA	0,5439	66666	BT	R\$ 36.259,64
Total previsto para o fornecedor (4 itens)								R\$ 570.930,89

Fornecedor								
DROGAFONTE-LTDA								
Recife								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
5	1	1902	ÁCIDO VALPROICO 250MG/5ML - 100ML	HIPOLABOR	2,2850	6500	FR	R\$ 14.852,50
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 14.852,50

Fornecedor								
HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÉUTICA LTDA								
Goiânia								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
134	1	5099	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA - 250ML	Halex Istar	2,2000	4000	BS/FR	R\$ 8.800,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 8.800,00

Fornecedor								
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA								
Erechim								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
56	1	5032	ERITROMICINA, ESTEARATO 250 MG/5 ML - 60 ML SUSPENSÃO	PRATI	4,4000	1000	FR	R\$ 4.400,00
99	1	19988	MIDAZOLAM 50mg/10ml	HIPOLABOR	2,0500	900	AM	R\$ 1.845,00
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 6.245,00

Fornecedor								
LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A								
Anápolis								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
48	1	1960	DIPIRONA 1G - 2ML	Genérico Teuto	0,2800	170000	AM	R\$ 47.600,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 47.600,00

Fornecedor								
LICIMED DIST. DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PROD MED. HOSP LTDA								
Porto Alegre								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
140	1	27127	Teicoplanina, 400mg injetável	EUOFARMA	32,8000	2300	UN	R\$ 75.440,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 75.440,00

Fornecedor								
LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA								
Londrina								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
7	1	1885	ADRENALINA, CLORIDRATO 1MG - 1ML	EFRINALIN-BLAUSIEGEL-MS-116370081	1,6800	10000	AM	R\$ 16.800,00
128	1	2430	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 1000 ML	FRESENIUS-MS-100410098	3,7000	33000	BS/FR	R\$ 122.100,00
130	1	2431	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100 ML - SIST. FECHADO	HALEX ISTAR-MS-103110011	1,6900	60000	FR	R\$ 101.400,00
136	1	5101	SOLUÇÃO GLICOSADA 10% - 250 ML	FRESENIUS-MS-100410107	2,6000	280	BS/FR	R\$ 728,00
137	1	9789	SOLUÇÃO GLICOSADA 10% SIST. FECHADO 500ML	FRESENIUS	3,4500	500	FR	R\$ 1.725,00
Total previsto para o fornecedor (5 itens)								R\$ 242.753,00

Fornecedor								
MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES								
Vera Cruz								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	2028	ACICLOVIR 200MG	CIFARMA	0,2100	15000	CM	R\$ 3.150,00
32	1	5005	CARBOCISTEÍNA 250 MG/ 5ML	NATIVITA	2,4800	200	FR	R\$ 496,00
50	1	19981	DOMPERIDONA SUSP 1 MG/ML	MEDLEY	8,8000	100	FR	R\$ 880,00
85	1	5046	ISOXSUPRINA 10MG - 2ML	APSEN	12,0390	170	AM	R\$ 2.046,63
108	1	2016	NISTATINA 25.000 UI/G-60G - CREME VAGINAL	GREENPHARMA	2,9000	48000	TB	R\$ 139.200,00
111	1	2033	NORFLOXACINA 400mg	MEDQUIMICA	0,1900	1800	CAPS	R\$ 342,00
Total previsto para o fornecedor (6 itens)								R\$ 146.114,63

Fornecedor								
MERCÓ SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A								
Colombo								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
18	1	2063	BECLOMETASONA, DIPROPIONATO - 250 MCG/DOSE	CHIESI	0,2299	2000000	DS	R\$ 459.800,00
88	1	12206	Levodopa+Benserazida HBS 100/25mg capsula	ROCHE	1,6100	15000	CP	R\$ 24.150,00
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 483.950,00

Fornecedor								
PHARMA LOG PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA								
Pinhais								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
95	1	5054	METILFENIDATO, CLORIDRATO 10 MG	NOVARTIS	0,9490	300000	CM	R\$ 284.700,00
96	1	5054	METILFENIDATO, CLORIDRATO 10 MG	NOVARTIS	0,9490	33333	CM	R\$ 31.633,02
117	1	5072	PIRIMETAMINA 25MG	FARMOQUIMICA	0,0693	17500	CM	R\$ 1.212,75

122	1	25783	PROBIATOP	FARMOQUIMICA	81,2100	32	CX	R\$ 2.598,72
124	1	5075	PROPATILNITRATO 10 MG	FARMOQUIMICA	0,3190	15000	CM	R\$ 4.785,00
Total previsto para o fornecedor (5 itens)								R\$ 324.929,49

Fornecedor								
PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA								
Ponta Grossa								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
6	1	4980	ADENOSINA 6 MG - 2ML	HIPOLABOR	7,9300	1000	AM	R\$ 7.930,00
9	1	1917	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG	TEUTO	0,0300	2700000	CM	R\$ 81.000,00
22	1	4997	BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000 UI	BLAU	6,4500	2000	FR	R\$ 12.900,00
51	1	5030	DOPAMINA 50 MG - 10 ML	UNIAO QUIMICA	1,0500	550	AM	R\$ 577,50
68	1	19983	FLUMAZENIL 0,1mg/ml	TEUTO	8,5000	50	AM	R\$ 425,00
76	1	2051	HEPARINA SÓDICA 5000UI/ML - 5ML	BLAU	8,9000	200	FA	R\$ 1.780,00
77	1	5041	HIDRALAZINA, CLORIDRATO 20 MG - 1 ML	CRISTALIA	4,0000	400	AM	R\$ 1.600,00
81	1	1949	IPRATROPIO, BROMETO DE - 0,250MG/ML - 20ML - GOTA	TEUTO	0,6600	2800	FR	R\$ 1.848,00
102	1	1946	MORFINA, SULFATO 1MG/ML - 2ML	CRISTALIA	4,5500	22000	AM	R\$ 100.100,00
121	1	2065	PREDNISONA 5mg	VITAMEDIC	0,0650	12000	CAPS	R\$ 780,00
Total previsto para o fornecedor (10 itens)								R\$ 208.940,50

Fornecedor								
PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
57	1	2036	ESPIRAMICINA 1.500.000 UI	ROVAMICINAQ	3,1800	12000	CM	R\$ 38.160,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 38.160,00

Fornecedor								
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
3	1	6063	Ácido Fólico 5mg	NATULAB	0,0349	590000	CM	R\$ 20.591,00
8	1	5176	ALENDRONATO SÓDIO 70mg	ELOFAR	0,2290	1500	CM	R\$ 343,50
11	1	11848	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 50 + 12,5 MG/ML	SANDOZ	10,5500	400	FR	R\$ 4.220,00
44	1	1926	CLORPROMAZINA 25MG - 5ML	UNIAO QUIMICA	0,9980	500	AM	R\$ 499,00
45	1	1980	DESLANOSIDEO 0,4MG - 2ML	UNIAO QUIMICA	1,2000	500	AM	R\$ 600,00
46	1	3848	DIMENIDRINATO 50MG+PIRIDOXINA, CLORIDRATO - 1ML	UNIAO QUIMICA	1,1800	11000	AM	R\$ 12.980,00
47	1	1987	DIMETICONA 75MG/ML - 10ML - GOTAS	NATULAB	0,6700	5900	FR	R\$ 3.953,00
72	1	1999	GLUCONATO DE CÁLCIO 10% - 10ML	ISOFARMA	1,4970	800	AM	R\$ 1.197,60
78	1	22124	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 62 MG / ML - 150 ML	NATULAB	2,3300	15000	FR	R\$ 34.950,00
120	1	5074	PREDNISONA 20mg	BRAINFARMA	0,1540	215000	CAPS	R\$ 33.110,00
Total previsto para o fornecedor (10 itens)								R\$ 112.444,10

Fornecedor								
SOMA PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA								
Curitiba								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
14	1	2020	AMPICILINA 500MG - FRASCO AMPOLA	TEUTO	2,6250	7000	FA	R\$ 18.375,00
28	1	5002	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 6,7MG + DIPIRONA	FARMACE	4,6600	600	FR	R\$ 2.796,00
64	1	1929	FENITOINA 100MG	TEUTO	0,1850	166666	CM	R\$ 30.833,21

105	1	2007	MUCOPOLISSACARIDO POLISSULFÚRICO, ÁCIDO 300MG/100	UNIÃO QUIMICA	8,1900	180	TUBO	R\$ 1.474,20
142	1	19997	TERBUTALINA 0,5mg/ml	UNIÃO QUIMICA	1,3400	1100	AM	R\$ 1.474,00
Total previsto para o fornecedor (5 itens)								R\$ 54.952,41

3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

- 3.1 Os lotes 2, 10, 12, 13, 15, 16, 20, 21, 27, 29, 31, 33, 34, 35, 53, 58, 59, 70, 75, 79, 83, 84, 89, 93, 109, 110, 112, 113, 119, 127, 139 e 146 não serão adquiridos por terem sido fracassados.
- 3.2 Os lotes 17, 40, 41, 42, 54, 55, 69, 71, 80, 82, 86, 87, 94, 97, 98, 115, 116, 118, 126, 141 e 145 não serão adquiridos por terem sido desertos.

4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

- 4.1 Valor estimado do edital: R\$ 5.042.292,17 (cinco milhões, quarenta e dois mil duzentos e noventa e dois reais e dezessete centavos).
- 4.2 Valor gasto no certame: R\$ 3.399.547,17 (três milhões, trezentos e noventa e nove mil quinhentos e quarenta e sete reais e dezessete centavos).
- 4.3 Valor dos itens não adquiridos: R\$ 1.383.672,99 (um milhão, trezentos e oitenta e três mil seiscentos e setenta e dois reais e noventa e nove centavos).
- 4.4 Economia real no certame: R\$ 259.072,01 (duzentos e cinquenta e nove mil setenta e dois reais e um centavo).

5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

Londrina, 07 de maio de 2018. Cristina Damiana dos Santos Caetano - Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0063/2017, em especial quanto ao relatório final (doc.1109096), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93 e art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO a classificação final do objeto ao(s) licitante(s) que tiveram suas propostas classificadas, respeitada a preferência de aquisição do primeiro classificado a cada lote. Uma vez cumprida a formalidade de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 09 de maio de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública

AMS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

PORTARIA AMS-PO Nº 233, DE 11 DE MAIO DE 2018

SÚMULA: Designação de Fiscais de Contrato.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como Fiscais de Contrato, os servidores abaixo relacionados, que com este ato institui-se com a finalidade de acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 0153/2018, que tem como objeto a locação de imóvel situado à Alameda Manoel Ribas, 115 - Centro - Londrina - PR, destinado para a instalação de Unidade da Farmácia Municipal, Conselho Municipal de Saúde e do Complexo Regulador do Serviço de Atendimento Móvel de Emergência - SAMU 192.

Nome	Matrícula
GERSON PAULO DE SOUZA	15.130-0
MICHEL ALCAZAR NAKAD	14.043-0

Art. 2º Ficam os servidores responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do referido contrato, somente nas atribuições que competem à Autarquia Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 11 de maio de 2018. Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

PORTARIA

PORTARIA CAAPSML-GADM Nº 93, DE 10 DE MAIO DE 2018

SÚMULA: Designando o responsável para o recebimento do objeto das Atas de RP relativas ao Pregão 40/2018.

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 19.008.026405/2018-63,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os responsáveis para recebimento do objeto das Atas de Registro de preço de produtos de limpeza e higiene pessoal, os servidores Rosana Leiko Tanahashi Ito - matrícula: 15399-0 e Guilherme Santos Toledo - matrícula: 15404-0.

Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 10 de maio de 2018. Klebber Cruz Duarte - Diretor Administrativo-Financeiro, Marco Antonio Bacarin - Superintendente da Caapsml

EXTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 381/2018.

DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 117/2018.

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Formalização dos materiais utilizados na cirurgia de emergência do(a) beneficiário(a) 1201277401 do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): ENDOCIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 01.056.338/0001-28

VALOR TOTAL: R\$ 1.123,73 (Um Mil, Cento e Vinte e Três Reais e Setenta e Três Centavos).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0017.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 080.

COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

ATOS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

Verificando o Processo Administrativo de Licitação nº 13/2018, o qual deu origem ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2018 - COHAB-LD, constata-se que o mesmo transcorreu dentro do preconizado pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações, e, que o objeto é o fornecimento de combustível (gasolina comum e etanol hidratado) para abastecimento da frota de veículos da COHAB-LD, pelo período de 12 (doze) meses, foi devidamente ADJUDICADO pelo Sr. Pregoeiro, EDUARDO PARREIRA DA VEIGA, para a empresa classificada em primeiro lugar e vencedora do certame: AUTO POSTO MALASSISE LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 78.391.414/0001-86, com a proposta abaixo discriminada:

Item	Descrição dos Produtos	Quantidade estimada para fornecimento	Unidade	Percentual de Desconto
01	Gasolina Comum	12.000	Litros	1,0% (Hum por cento)
02	Etanol Hidratado	12.000	Litros	

Assim sendo, HOMOLOGO o presente certame nos termos das legislações pertinentes.

Londrina, 14 de maio de 2018. Luiz Cândido de Oliveira - Diretor Presidente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 09/2018 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018 – COHAB-LD

Com base nas informações constantes no Relatório expedido pela Comissão Especial de Licitação referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018-COHAB-LD, que tem como objeto a alienação de Imóveis de propriedade da COHAB-LD, localizados nesta cidade de Londrina – PR., e considerando que foram observados os prazos recursais, nos termos do Art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, HOMOLOGO a classificação apresentada pela Comissão Especial de Licitação e ADJUDICO o objeto desta Licitação para as licitantes vencedoras, conforme segue:

Licitante	Lote	Quadra	Data	C.H.	Valor da Proposta	Classificação
Luiz Almeida de Araújo	8	9	24	Alto do Cafezal	R\$ 115.115,00 Entrada: 11.550,00 + 120 parcelas	1ª Classificada
Mirian da Silva Gomes	8	9	24	Alto do Cafezal	R\$ 75.100,00 Entrada: R\$ 45.000,00 + 60 parcelas	2ª Classificada
Luiz Almeida de Araújo	9	10	20	Alto do Cafezal	R\$ 115.115,00 Entrada: 11.550,00 + 120 parcelas	1ª Classificada
Fátima Aparecida Piedade Lopes	9	10	20	Alto do Cafezal	R\$ 78.000,00 Entrada: R\$ 10.000,00 + 60 parcelas	2ª Classificada
Tatiane Schmidt Cabrera	9	10	20	Alto do Cafezal	R\$ 74.001,99 Entrada: R\$ 7.400,19 + 120 parcelas	3ª Classificada
Igreja Cristã Primitiva	17	50	5	Jardim União da Vitória	R\$ 21.700,00 Entrada: R\$ 1.085,00 + 60 parcelas	1ª Classificada
Igreja Cristã Primitiva	18	50	6	Jardim União da Vitória	R\$ 21.700,00 Entrada: R\$ 1.085,00 + 60 parcelas	1ª Classificada
Igreja Cristã Primitiva	19	50	65	Jardim União da Vitória	R\$ 22.800,00 Entrada: R\$ 1.140,00 + 60 parcelas	1ª Classificada
Igreja Cristã Primitiva	20	50	66	Jardim União da Vitória	R\$ 22.800,00 Entrada: R\$ 1.140,00 + 60 parcelas	1ª Classificada

Igreja Evangélica Assembléia de Deus	14	10	08	Jardim Felicidade	R\$ 37.100,00 a vista	1ª Classificada
---	----	----	----	-------------------	-----------------------	-----------------

Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade aos Contratos de Compromisso de Compra e Venda de Imóvel, a ser firmado com os vencedores da Licitação, na forma da lei.

Londrina, 14 de maio de 2018. Luiz Cândido de Oliveira - Diretor Presidente Companhia de Habitação de Londrina

CÂMARA

JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

TERMOS

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2015

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Contratada: D.P TORRECILLAS - FOTOJORNALISMO
CNPJ: 08.706.044/0001-43
Objeto: prestação dos serviços de fotojornalismo
Objeto do aditivo: prorrogação da vigência contratual
Valor do aditivo: R\$ 49.066,56.
Vigência: 12 meses, a partir de 29 de maio de 2018.
Data da Assinatura: 14 de maio de 2018.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 37/2015

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Contratada: ARQUIVO ELETRÔNICO LONDRINA GRAVAÇÕES LTDA
CNPJ: 06.347.284/0001-73
Objeto: serviço de clipping de televisão
Objeto do aditivo: reajuste (pelo índice do IBGE)
Valor do aditivo: R\$ 589,90 (quinhentos e oitenta e nove reais e noventa centavos)
Vigência: 12 meses, a partir de 11 de dezembro de 2017
Data da Assinatura: 10 de abril de 2018

EXPEDIENTE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins

Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada

Jornalista Responsável – Carla Sehn

Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013

Endereço Eletrônico: <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - **E-mail:** jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br